CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 942/2019

Reitera  o  pedido  de  implantação  de
rotatória  no  cruzamento  da  Avenida
Carlos  Sbaraini  com  a  Rua  Mario
Fontana, no Jardim Panorama II, no bairro
Vila Panorama.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de rotatória no
cruzamento  da  Avenida  Carlos  Sbaraini  com  a  Rua  Mário  Fontana,  no  Jardim
Panorama II, no bairro Vila Panorama.

Reitera-se  a  solicitação  feita  pela  Indicação  n°  1089/2017,  pois  a
confluência  entre  as  vias  citadas  com  as  demais  ruas  paralelas  de  acesso  aos
loteamentos recém-implantados, vislumbram futuramente um grande fluxo de veículos,
motociclistas, ciclistas e pedestres em trânsito na região apontada.

Diante do exposto, sugere-se a implantação de rotatória com o propósito
de antecipação do planejamento urbano viário, a fim de evitar transtornos e incidentes
com  significativas  perdas  a  familiares  e  oneração  dos  cofres  públicos  com
atendimento em saúde, visto que os conflitos de trafegabilidade no local podem ser
minimizados e até evitados,  caso sejam antecipadas as medidas de prevenção e
proteção aos munícipes.

SALA DAS SESSÕES, 19 de novembro de 2019.

AIRTON SAVELLO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br